СОВЕТ НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	от 26.02.2013
	                             №226

	ст-ца  Новоджерелиевская

О внесении изменений в решение Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 28 ноября 2012 года № 216

«Об утверждении правил по обеспечению санитарного содержания, организации уборки и благоустройства территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района»

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Приказом Минрегиона РФ от 27 декабря 2011 года № 613 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований»; Приказом департамента жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края от 2 марта 2012 года N 34"Об утверждении Методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований»; Уставом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, Совет Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района решил:

1. Внести в решение Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 28 ноября 2012 года № 216 «Об утверждении правил по обеспечению санитарного содержания, организации уборки и благоустройства территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района» следующие изменения:
1.1. Раздел 4 Правил  по обеспечению санитарного содержания, организация уборки и благоустройства территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района изложить в новой редакции:

«4. САНИТАРНОЕ СОДЕРЖАНИЕ

И БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ

4.1. Все юридические и физические лица на предоставленных (независимо от форм землепользования) и прилегающих  территориях обязаны поддерживать данные территории в должном санитарном, противопожарном и эстетическом состоянии, а именно:

- производить своевременную уборку и вывоз мусора, листвы, веток, льда, снега и т.п.;

 - не допускается складирование отходов потребления, тары из-под товаров, твердых бытовых отходов (ТБО), строительного мусора, на отведенном земельном участке и прилегающей территории;

             - своевременно выполнять мероприятия по борьбе с сорными и карантинными травами, вредителями зеленых насаждений (покос, иные сезонные работы)  как на прилегающей территории, так и в границах участка.

- своевременно производить санитарную обрезку деревьев, вырубку порослей на прилегающей территории в целях предотвращения обрыва воздушных сетей, обеспечения безопасности объектов и граждан.
Санитарную обрезку зеленых насаждений в охранной зоне магистральных надземных сетей инженерных коммуникаций производят балансодержатели этих сетей либо обслуживающие сети предприятия, организации с обязательным немедленным вывозом обрезанного материала;

- не допускать длительного (свыше 7 дней) хранения  строительных материалов,  спила деревьев (дров), механизмов, автомобилей, в т.ч. разукомплектованных, сельхозтехники  и т.п. на территории поселения. Хранение возможно только при наличии согласования, полученного в установленном порядке в администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района;

- производить своевременную очистку канав, труб и дренажей, предназначенных для отвода ливневых и грунтовых вод, за исключением систем, находящихся на балансе и обслуживании предприятий, организаций;

-  при производстве строительных и ремонтно-восстановительных работ производить своевременную уборку зоны работ и прилегающей территории, восстановление нарушенных элементов благоустройства (газоны, асфальтобетонные покрытия, дороги, тротуары, бордюрные камни, лавки, турникеты и т.п.).

4.1.1. Все юридические лица, индивидуальные предприниматели и иные хозяйствующие субъекты, в том числе и владельцы частных  жилых домов, владельцы автогаражей, садово-огородных участков обязаны заключать договоры на вывоз отходов (ТБО) с организациями, имеющими специализированный или специально оборудованный транспорт. Договоры на вывоз отходов (их копии) должны находиться на каждом предприятии, учреждении (при наличии филиалов и отделений - по месту их нахождения). Организации всех форм собственности и физические лица при наличии специализированного или специально оборудованного транспорта имеют право вывозить отходы самостоятельно. Продажа талонов на утилизацию отходов производится организацией, эксплуатирующей полигон ТБО.

Отсутствие  заключенных договоров на вывоз отходов и (или) отсутствие талонов сдачи отходов на полигон ТБО (или корешков актов приема отходов в организации, обслуживающей полигон ТБО, либо квитанции по оплате услуг за утилизацию ТБО) является основанием для привлечения к административной ответственности.

4.2. Собственники, арендаторы и иные владельцы строений и сооружений обязаны своевременно в соответствии с техническим и эстетическим состоянием производить ремонт, окраску и побелку: заборов, ограждений, фасадов и  цоколей зданий, сооружений (по согласованию с соответствующими органами и службами), а также мойку окон и наружных дверей, навесов и т.п. При необходимости выполнять косметический ремонт объектов, находящихся в их пользовании.

4.3. В целях предотвращения загрязнения улиц, переулков, мест отдыха  администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района осуществляет установку и содержание урн.

4.4. С 16 апреля по 14 ноября всеми юридическими и физическими лицами на своих земельных участках, прилегающих и закрепленных территориях:

1) производится уборка территории в зависимости от погодных условий;

2) выполняется посадка, уходные работы, полив зеленых насаждений по планово-регулярной системе;

3)  проводятся общественные санитарные дни, экологические субботники и месячники по очистке территории;

           4) проводится систематическая борьба с сорной растительностью, особенно с растениями, вызывающими аллергическую реакцию у населения (амброзия и т.п.);

5) осуществляется немедленный сбор и вывоз скошенной растительности, опавшей листвы, веток и т.п. на специально отведенные места.

Запрещается в указанный период производить механизированную уборку и подметание без увлажнения.

4.5. При любых видах уборки территории поселения  запрещается:

1) сметать мусор на проезжую часть улицы, в ливнеприемники ливневой канализации;

2)  сжигание мусора, листвы, тары, производственных отходов и т.п. разведение костров на внутренних территориях предприятий, строительных площадках, частных домовладениях и других местах, не отведенных для этих целей

3) сливать в ливнеприемники техническую воду, оставшуюся после уборки     помещений и домовладений, а также прилегающей территории.

4.6. Запрещается загромождение лестничных площадок, запасных выходов, технических подвалов строительными, бытовыми и другими материалами.

Пользователи жилищного фонда  обязаны:

1) не нарушать правила пользования жилыми помещениями, санитарного содержания мест общего пользования и придомовых территорий;

2) не нарушать правила эксплуатации жилых домов и инженерного оборудования.

4.7. При невозможности установить виновников возникновения несанкционированной свалки, санитарную очистку обязаны обеспечить юридические и физические лица, в случае, если несанкционированная свалка образована на прилегающей территории данных лиц. Юридические и физические лица по вине которых возникла свалка, обязаны компенсировать все затраты по ее ликвидации и восстановлению благоустройства. Компенсация затрат по ликвидации свалки и восстановлению благоустройства производится согласно действующему законодательству.

 4.8. Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора.

4.8.1.Сбор бытовых отходов и мусора на территории поселения производится:

1) в контейнеры – накопители мусоропроводов;

 2) в специальный автотранспорт, работающий по установленному графику;

 3) в контейнеры для отходов, установленные на оборудованных контейнерных площадках;
 4) в урны для мусора.

4.8.2.Сбор крупногабаритных отходов производится на площадках, отведенных для этих целей.

4.8.3.Сбор жидких отходов производится в специально оборудованные выгребы.

4.8.4.Запрещается сбор опасных отходов в места, предусмотренные в пунктах 4.8.1, 4.8.2 и 4.8.3 настоящих Правил.

4.8.5.Размещение контейнеров для отходов и содержание контейнерных площадок осуществляются в соответствии с Санитарными правилами и нормами СанПиНа 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», утвержденными Минздравом СССР 05.08.1988 № 4690-88.

 4.8.6.Установка урн в пределах населенных пунктов должна производиться в соответствии с СанПиНом 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест».

4.8.7.Вывоз твердых бытовых отходов осуществляется специальным транспортом или приспособленным для этих целей транспортом, с закрывающимся кузовом на полигон твердых бытовых отходов в соответствии с требованиями Санитарных правил СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов».

4.8.8.Вывоз жидких бытовых отходов осуществляется специализированным транспортом на канализационные очистные сооружения.

   4.8.9. В целях недопущения захламления территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района бытовыми отходами и мусором, организации, осуществляющие сбор и вывоз бытовых отходов и мусора обязаны: на основании заключенных договоров осуществлять вывоз бытовых отходов и мусора с территорий частных домовладений не реже  1  раз в неделю.  Своевременно осуществлять вывоз бытовых отходов и мусора с территории многоквартирных домов, организаций, учреждений и предприятий, обеспечивать обязательное соблюдение утвержденных маршрутных графиков, незамедлительно уведомлять администрацию Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района поселения о невозможности  своевременно осуществить вывоз бытовых отходов и мусора с территории многоквартирных домов, частных домовладений, организаций, учреждений и предприятий и т.д. (поломка автомобиля, иные непредвиденные обстоятельства), а также о сроках возобновления их вывоза.
 4.9. Основные требования к порядку сбора и вывоза отходов.

 4.9.1. Собственник отходов обязан обеспечить своевременный вывоз отходов, обеспечить передачу отходов организациям занимающимся вывозом ТБО.

4.9.2. Вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов, жилых многоквартирных домов, административных зданий, объектов социальной сферы осуществляется на основании договоров, заключаемых собственниками (арендаторами) указанных объектов с организацией (либо индивидуальным предпринимателем), осуществляющей на постоянной основе деятельность по сбору и вывозу отходов на территории поселения (далее организация по сбору ТБО).

 4.9.3. В домах, где образовано непосредственное управление собственниками помещений в многоквартирном доме, управление ТСЖ,

либо управляющая компания обязано обеспечить своевременный вывоз отходов.

 4.9.4. Периодичность вывоза твердых бытовых отходов с территории многоквартирных домов устанавливается решением собрания собственников жилых домов, но не реже раза в 1 раз в неделю. Расходы на вывоз отходов с территории многоквартирных жилых домов входят в состав тарифа за содержание жилого фонда.

 4.9.5. Вывоз крупногабаритных отходов с территории многоквартирных жилых домов следует производить по мере их накопления, но не реже 1 раза в  неделю) (пункт 2.2.9 СанПиНа 42-128-4690-88).

4.9.6. Сбор, хранение и удаление отходов лечебно-профилактических учреждений осуществляются в соответствии с СанПиНом 2.1.1.728-99 «Правила сбора, хранения и удаления отходов лечебно  профилактических учреждений».
4.9.7. Ответственность за обеспечение своевременного вывоза отходов с территорий административных зданий и объектов социальной сферы в соответствии с настоящим Порядком возлагается на владельцев (балансодержателей) указанных объектов.
 4.9.8.Управляющие организации, ТСЖ и другие организации, управляющие жилищным фондом, обязаны:
устанавливать на обслуживаемой территории контейнеры и мусоросборники для твердых бытовых отходов и мусора в соответствии с СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», а в не канализированных зданиях иметь, кроме того, сборники (выгребы) для жидких отходов;
осуществлять своевременную уборку обслуживаемой территории и систематическое наблюдение за ее санитарным состоянием, постоянно поддерживать чистоту и порядок;

организовывать вывоз бытовых отходов и мусора, контролировать выполнение графика удаления отходов и систематической уборки мусора, не допуская переполнение контейнеров и загрязнение территории;
обеспечивать свободный подъезд спецтехнике и устанавливать освещение около площадок под контейнеры и мусоросборники;

содержать в исправном состоянии контейнеры и мусоросборники для бытовых отходов и мусора;

осуществлять уборку и постоянно поддерживать надлежащее санитарное содержание, чистоту и порядок площадок для сбора бытовых отходов и мусора.
4.10. Вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов.

4.10.1. Вывоз отходов с территории индивидуальных жилых домов осуществляется по договору заключенному между владельцем индивидуального жилого дома и организацией по сбору ТБО либо вывозится самостоятельно владельцем индивидуального жилого на специализированный полигон ТБО.
4.11. Сбор и вывоз отходов с территории объектов торговли, общественного питания и предприятий пищевой промышленности

4.11.1.  Вывоз отходов с территории объектов торговли, общественного питания и пищевой промышленности осуществляется по договорам между владельцами, арендаторами и пользователями указанных объектов с организацией по вывозу ТБО.

 4.11.2. Сбор и хранение отходов на предприятиях торговли, общественного питания и пищевой промышленности осуществляются в соответствии с требованиями санитарных правил, регламентирующих данную деятельность.

4.11.3.  Владелец помещения, в котором располагается объект торговли, общественного питания, или пользователь земельного участка, если объект торговли, общественного питания расположен на открытой местности (рынки, территории около магазинов, торговых павильонов и т.д.), до истечения месяца с момента ввода объекта торговли, общественного питания в эксплуатацию обязан представлять в администрацию Новоджерелиевского сельского поселения информацию о заключенном договоре на вывоз бытовых отходов и мусора. Сбор и вывоз жидких отходов из не канализированных объектов торговли, общественного питания, мест отдыха (биотуалеты) осуществляются специализированным транспортом на канализационные очистные сооружения по мере накопления.
4.12. Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора с территории некоммерческих организаций (садоводческих организаций и дачных объединений граждан, гаражно-строительных кооперативов).

4.12.1. Сбор бытовых отходов и мусора на территории некоммерческих организаций (садоводческих, огороднических - и дачных объединений граждан, гаражно-строительных кооперативов и др.) осуществляется в контейнеры для отходов и мусора и на площадки для крупногабаритных отходов.

4.12.2. Запрещается помещение в контейнеры для бытовых отходов и мусора отработанных горюче-смазочных материалов, автошин, аккумуляторов, металлолома, токсичных и опасных отходов, которые собираются в специально отведенных для этого местах и направляются на утилизацию в соответствии с действующим законодательством.

4.12.3. Вывоз бытовых отходов и мусора с территории некоммерческих организаций (садоводческих, огороднических и дачных объединений граждан, гаражно-строительных кооперативов) осуществляется по договору соответствующей некоммерческой организации с организацией по вывозу ТБО.

4.12.4. Вывоз бытовых отходов и мусора с территории некоммерческих организаций (садоводческих, огороднических и дачных объединений граждан, гаражно-строительных кооперативов) осуществляется по мере накопления, но не реже 1 раза в неделю.

4.13. Сбор и вывоз бытовых отходов и мусора на территории общего пользования.
4.13.1. Очистку внутриквартальных территорий, тротуаров, дорог, придорожных территорий общего пользования от бытовых отходов и мусора организует администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.
4.13.2. Бытовые отходы и мусор с территории общего пользования и внутриквартальных территорий собирается и вывозится на специализированную свалку.
4.13.3. Растительные остатки (обрезь, ветки и т.п.) вывозятся на полигон захоронения отходов.
4.13.4.Запрещается сжигание бытовых отходов, мусора и растительных остатков на территории населенных пунктов, размещение отходов, растительных остатков, дорожного смета на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района поселения вне специализированных свалок.
4.13.5.Ответственность за удаление отходов из урн и контейнеров на территории  Новоджерелиевского сельского  поселения  возлагается на организации (индивидуальных предпринимателей), обеспечивающие благоустройство, чистоту и порядок соответствующей территории.
 4.14. Сбор и вывоз отходов со строительных площадок, объектов ремонта и реконструкции.

 4.14.1. Сбор отходов, образующихся при проведении работ по строительству, ремонту или реконструкции объектов, осуществляется в специальные емкости или места, определяемые проектом, до накопления транспортных партий.
4.14.2. Вывоз отходов, образующихся при проведении работ по строительству, ремонту или реконструкции объектов, осуществляется с территории строительной площадки не реже 1 раза в неделю.
4.14.3. При проведении работ по строительству, ремонту или реконструкции объектов без отведения строительной площадки или при отсутствии специально обустроенных мест отходы допускается хранить в специально установленных контейнерах на улице около объекта строительства и реконструкции, при этом не допускается ограничение свободного проезда автомашин, прохода людей и захламление территории.
4.14.4.Установка контейнеров, предназначенных для отходов, образующихся при проведении работ без отведения строительной площадки, осуществляется по согласованию с организацией, обеспечивающей благоустройство, чистоту и порядок соответствующей территории.

4.14.5. Ответственность за обеспечение своевременного вывоза отходов, при проведении работ по строительству, ремонту или реконструкции объектов, возлагается на физическое или юридическое лицо, выступающее заказчиком при производстве работ, если иное не предусмотрено в договоре подряда с подрядчиком».
            2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района В.А. Герасименко.

3.  Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Новоджерелиевского

сельского поселения

Брюховецкого района                                                                      О.В. Ткаченко

Председатель Совета

Новоджерелиевского

сельского поселения

Брюховецкого района                                                                       С.Н. Власов